
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επικύρωση του καθορισμού των οριογραμμών 
τμήματος ρέματος που διέρχεται από λατομικό 
χώρο μαρμάρων στη θέση «ΣΠΗΛΙΑ» της Τ.Κ. Συ-
κής, της Δ.Ε. Αφετών, του Δήμου Νοτίου Πηλίου, 
στην Π.Ε. Μαγνησίας και Σποράδων.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας της έκτασης δασικού 
χαρακτήρα, εμβαδού 6.104,50 τ.μ., όπως προσ-
διορίζεται με στοιχεία κορυφών πολυγώνου 0-1-
2-3-...-20-21-0 σε ΕΓΣΑ’ 87 στο απόσπασμα φύλ-
λου χάρτη ΓΥΣ κλίμακας 1/5.000, και βρίσκεται 
στη θέση «Αρμός» εκτός των ορίων οικισμού Τ.Κ. 
Αρμένων Δήμου και Π.Ε. Ρεθύμνου, λόγω κατα-
στροφής της δασικής βλάστησης της επιφάνείας 
της από πυρκαγιά στις 30-01-2018, σε εφαρμογή 
των δ/ξεων του άρθρου 38 παρ. 1 του ν. 998/1979 
ως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 35 παρ. 1 του
ν. 4280/2014 και ισχύει.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. 159/10509/π.ε.2017 (1)

Επικύρωση του καθορισμού των οριογραμμών 
τμήματος ρέματος που διέρχεται από λατομικό 
χώρο μαρμάρων στη θέση «ΣΠΗΛΙΑ» της Τ.Κ. Συ-
κής, της Δ.Ε. Αφετών, του Δήμου Νοτίου Πηλίου, 
στην Π.Ε. Μαγνησίας και Σποράδων.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ- ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (87 Α') «Νέα αρχιτε-

κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Το π.δ. 138/2010 (231 Α') «Οργανισμός της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας».

3. Την υπ' αριθμ. 13917/15-05-2017 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή στην 
Αποκεντρωμένη Διοίκηση Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

4. Τις δ/ξεις του ν. 4258/2014 (ΦΕΚ 94 Α΄).

5. Το υπ' αριθμ. 299/20-01-2017 έγγραφο της Δ/νσης 

Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Μαγνησίας και Σποράδων Περι-

φέρειας Θεσσαλίας, με το οποίο υποβλήθηκε ελεγμένος 

και θεωρημένος, σύμφωνα με το αρθρ. 3, του ν. 4258/

14-04-2014 (ΦΕΚ 94 Α΄), ο φάκελος της υδραυλικής με-

λέτης οριοθέτησης του ρέματος του θέματος (αρ. πρωτ. 

ΔΙΠΕΧΩΣ Θεσσαλίας: 159/10509/26-01-2017).

6. Το υπ' αριθμ. 2605/22-05-2017 έγγραφο της Δ/νσης 

Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Μαγνησίας και Σποράδων Πε-

ριφέρειας Θεσσαλίας, με το οποίο υποβλήθηκαν ελεγ-

μένα και θεωρημένα όλα τα προβλεπόμενα αντίγραφα 

φακέλου για διαδικασία γνωμοδοτήσεων, σύμφωνα με 

το αρθρ. 3, του ν. 4258/14-04-2014 (ΦΕΚ 94 Α΄) (αρ. πρωτ. 

ΔΙΠΕΧΩΣ Θεσσαλίας: 1375/81921/26-05-2017).

7. Το υπ' αριθμ. οικ. 1550/90938/13-06-2017 έγγραφο 

για τη διαβίβαση του φακέλου της υδραυλικής μελέ-

της οριοθέτησης τμήματος ρέματος που διέρχεται από 

λατομικό χώρο μαρμάρων στη θέση «ΣΠΗΛΙΑ» της Τ.Κ. 

Συκής, της Δ.Ε. Αφετών, του Δήμου Νοτίου Πηλίου, στην 

Π.Ε. Μαγνησίας και Σποράδων σε φορείς για γνωμοδό-

τηση, σύμφωνα με το άρθρο 3 του ν. 4258/14-04-2014 

(ΦΕΚ 94 Α΄).

8. Την υπ' αριθμ. 162/10385/14-02-2017 θετική γνω-

μοδότηση της Δ/νσης Υδάτων Θεσσαλίας της οικείας 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης επί της μελέτης του θέματος 

(αρ. πρωτ. ΔΙΠΕΧΩΣ Θεσσαλίας: 402/25622/16-02-2017).

9. Την υπ' αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΥΝΜΤΕΘΚΣΤΕ/ 

232483/21896/1129/22-06-2017 θετική γνωμοδότηση 

της Υπηρεσίας Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έρ-

γων Θεσσαλίας επί της μελέτης του θέματος (αρ. πρωτ. 

ΔΙΠΕΧΩΣ Θεσσαλίας: 1723/99192/28-06-2017).

10. Την υπ' αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΜΑΓ/ΤΠΚΑΧ-

ΜΑΕΜ/232363/150519/1777/222/23-06-2017 θετική 

γνωμοδότηση της Εφορείας Αρχαιοτήτων Μαγνησίας 

επί της μελέτης του θέματος (αρ. πρωτ. ΔΙΠΕΧΩΣ Θεσ-

σαλίας: 1713/98623/27-06-2017).

11. Το υπ' αριθμ. 8162/21-08-2017 έγγραφο του Δήμου 

Νοτίου Πηλίου, με συνημμένη την υπ' αριθμ. 228/2017 

Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου, όπου διατυπώνεται 

η σύμφωνη γνώμη του για την έγκριση της μελέτης του 

θέματος (αρ. πρωτ. ΔΙΠΕΧΩΣ Θεσσαλίας: 2236/134168/

24-08-2017).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Ιουνίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 211

2461

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2018.06.05 09:43:34
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2462 Τεύχος Δ’ 211/01.06.2018

12. Το υπ' αριθμ. 2915/93737/19-01-2018 έγγραφο του 
Δασαρχείου Βόλου, όπου διατυπώνεται η σύμφωνη γνώ-
μη του για τη μελέτη του θέματος (αρ. πρωτ. ΔΙΠΕΧΩΣ 
Θεσσαλίας: 108/9515/19-01-2018).

13. Την υπ' αριθμ. 1376/77186/π.ε.2016/30-03-2018 
απόφαση Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων (Α.Ε.Π.Ο.) 
και θεώρησης Σχεδίου Διαχείρισης Εξορυκτικών Απο-
βλήτων (Σ.Δ.Ε.Α.) για την εγκατάσταση και λειτουργία 
λατομείου μαρμάρων και συνοδών έργων (εγκαταστά-
σεις επεξεργασίας υλικών, έργα διευθέτησης υδατορέ-
ματος), έκτασης 89.078,26 m2, στη θέση Σπηλιά της Τ.Κ. 
Συκής, της Δ.Ε. Αφετών, του Δ. Νοτίου Πηλίου, στην Π.Ε. 
Μαγνησίας και Σποράδων της Περιφέρειας Θεσσαλίας, 
φερόμενης ιδιοκτησίας της ΛΑΤΟΜΕΙΑ ΓΑΛΑΝΗ Α.Ε. 
(πρώην ΑΦΟΙ Ι. & Ν. ΓΑΛΑΝΗ O.E.),

και επειδή:
1. Η μελέτη του θέματος ελέγχθηκε και θεωρήθηκε 

από τη Δ/νση Τεχνικών Έργων Π.Ε. Μαγνησίας και Σπο-
ράδων/Περιφέρειας Θεσσαλίας σχετικά με την πληρό-
τητα και την ορθότητά της, σύμφωνα με το αρθρ. 3, του 
ν. 4258/2014.

2. Με τα (8) έως (12) σχετικά προσκομίστηκαν όλες οι 
απαιτούμενες από το νόμο γνωμοδοτήσεις.

3. Η Δ/νση ΠΕΧΩΣ Θεσσαλίας καθόρισε επί του σχε-
δίου με αριθμό σχεδίου (ΤΔΟ-01) (κλιμ. 1:1.000) που 
συντάχθηκε από τον ΧΑΡΑΛΑΜΠΟ ΜΠΕΛΟ, πτυχ. Τοπο-
γράφο Μηχανικό, τις οριογραμμές του υδατορέματος, 
λαμβάνοντας υπόψη της τις διατάξεις του αρθρ. 1 του 

ν. 4258/2014, σύμφωνα και με την υποβληθείσα μελέτη.

4. Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του Δημοσίου, αποφασίζουμε:

1. Την επικύρωση του καθορισμού των οριογραμμών 

τμήματος ρέματος που διέρχεται από λατομικό χώρο 

μαρμάρων στη θέση «ΣΠΗΛΙΑ» της Τ.Κ. Συκής, της Δ.Ε. 

Αφετών, του Δήμου Νοτίου Πηλίου, στην Π.Ε. Μαγνησίας 

και Σποράδων, με τις συντεταγμένες των κορυφών των 

πολυγωνικών τους γραμμών, όπως αυτές καθορίστηκαν 

από τη Δ/νση ΠΕΧΩΣ Θεσσαλίας και φαίνονται με μαύρο 

χρώμα στο σχέδιο «Τοπογραφικό διάγραμμα οριοθέτη-

σης τμήματος ρέματος» με αριθμό σχεδίου (ΤΔΟ-01) (κλ. 

1:1.000), που συντάχθηκε από τον ΧΑΡΑΛΑΜΠΟ ΜΠΕΛΟ, 

πτυχ. Τοπογράφο Μηχανικό, συνοδεύει την απόφαση 

αυτή και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της.

2. Η παρούσα απόφαση να αναρτηθεί στο διαδίκτυο 

βάσει της παρ. 19, αρθρ. 2, του ν. 3861/2010 (110 Α').

3. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 

δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή μαζί με το συνημμένο σχέδιο «Τοπο-

γραφικό διάγραμμα οριοθέτησης τμήματος ρέματος» με 

αριθμό σχεδίου (ΤΔΟ-01) (κλ. 1:1.000) να δημοσιευθεί 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 13 Απριλίου 2018

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΤΙΤΟΡΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2463Τεύχος Δ’ 211/01.06.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2464 Τεύχος Δ’ 211/01.06.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2465Τεύχος Δ’ 211/01.06.2018

      Αριθμ. 2745 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας της έκτασης δασικού 
χαρακτήρα, εμβαδού 6.104,50 τ.μ., όπως προσ-
διορίζεται με στοιχεία κορυφών πολυγώνου 0-1-
2-3-...-20-21-0 σε ΕΓΣΑ' 87 στο απόσπασμα φύλ-
λου χάρτη ΓΥΣ κλίμακας 1/5.000, και βρίσκεται 
στη θέση "Αρμός" εκτός των ορίων οικισμού Τ.Κ. 
Αρμένων Δήμου και Π.Ε. Ρεθύμνου, λόγω κατα-
στροφής της δασικής βλάστησης της επιφανείας 
της από πυρκαγιά στις 30-01-2018, σε εφαρμογή 
των δ/ξεων του άρθρου 38 παρ. 1 του ν. 998/1979 
ως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 35 παρ. 1 του 
ν. 4280/2014 και ισχύει.

  Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ
ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3

του Συντάγματος της Χώρας απ' τα οποία προκύπτει 
υποχρέωση της Διοίκησης να κηρύσσει με αποφάσεις 
της ως αναδασωτέα τα δάση και τις δασικές εκτάσεις 
που καταστράφηκαν είτε αποψιλώθηκαν από παράνομη 
υλοτομία, ή από πυρκαγιά, ή από άλλη αιτία.

2) Τις διατάξεις του ν. 998/1979 (289 Α΄) περί προστασί-
ας των δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας 
και ειδικότερα του άρθρου 2 παρ. 1 ως τροποποιήθηκε 
με το άρθρο 32 παρ. 2 του ν. 4280/2014 (159 Α΄), του 
άρθρου 14 παρ. 8 ως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 34 
του ν. 4280/2014, του άρθρου 38 παρ. 1 ως τροποποι-
ήθηκε με το άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014, καθώς 
και του άρθρου 41 παρ. 1 του ν. 998/1979 "κήρυξη ως 
αναδασωτέων εκτάσεων".

3) Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (303 Α) περί προστα-
σίας δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, 
ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δα-
σικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις, ως ισχύει.

4) Την υπ' αρ. 730/1996 απόφαση ΣτΕ δυνάμει της 
οποίας κατά την έννοια των δ/ξεων του Συντάγματος 
και της Δασικής νομοθεσίας κάθε αποψιλούμενη δασική 
έκταση, δημόσια ή ιδιωτική, κηρύσσεται υποχρεωτικώς 
ως αναδασωτέα με μόνη την αντικειμενική διαπίστωση 
της συνδρομής των κατά την δ/ξη του άρθρου 117 παρ. 
3 του Σ προϋποθέσεων.

5) Τις εγκύκλιες διαταγές του Υπουργ. Αγρ. Ανάπτ. και 
Τροφ.: α) 160417/1180/08-07-1980, β) 182447/3049/
24-09-1980, γ) 141823/24-02-1983, δ) 114959/855π.ε./
12-01-2000, ε) 105204/2793/31-07-2002 κήρυξη ως ανα-
δασωτέων εκτάσεων.

6) Τις με αριθμό 838/2002 και 202/2005 αποφάσεις 
του ΣτΕ.

7) Την υπ' αρ. 169536/1516/19-04-2012 εγκ. διαταγή 
ΥΠΠΕΝ διευκρινιστική του άρθρου 26 του ν. 4061/2012 
(66 Α΄).

8) Τις υπ' αρ. 154110/1226/09-03-2017 και 157041/ 
2829/26-05-2017 εγκύκλιες διαταγές ΥΠΠΕΝ ανάκληση 
εγκυκλίου περί αποστολής ΦΕΚ σχετικού με τη δημοσίευ-
ση πράξεων αναδασωτέων καμένων δασικών εκτάσεων.

9) Τις διατάξεις του π.δ. 136/23-12-2010 (229 Α΄) "Ορ-
γανισμός Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης", τις διατά-

ξεις των άρθρων 6 και 280 παρ. 1 του ν. 3852/2010 (87 Α΄) 
"Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης, σύσταση 
νέων Αποκεντρωμένων Διοικήσεων του Κράτους που 
ασκούν αρμοδιότητες για τα Δάση", και την σε εφαρ-
μογή αυτών 115421/245/07-02-2011 εγκύκλια διαταγή 
του ΥΠΠΕΝ.

10) Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (3632 Α΄) "Ενίσχυση 
της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων 
και πράξεων κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο Πρόγραμμα Διαύγεια 
κ.ά. δ/ξεις".

11) Την υπ' αριθμ. οικ. 8165/27-06-2017 απόφαση της 
Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονά-
δες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής "με εντολή Συντονιστή" 
αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων στους Προϊ-
σταμένους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης.

12) Το γεγονός ότι εξετάστηκε η μορφή της υπόψη 
έκτασης σήμερα και τα απώτερα παρελθόντα έτη βά-
σει στοιχείων αεροφωτογραφιών ΓΥΣ ετών λήψης 1945, 
1960, στοιχείων του προσωρινού δασικού χάρτη ΟΤΑ
Αρμένων, τους χάρτες απ' τη Κτηματολόγιο Α.Ε. περιόδου 
φωτοληψίας 2007-09 και απ' τη Google Earth. Η υπόψη 
έκταση έχει επικρατούσα έκθεση ως προς τον ορίζοντα 
δυτική, κλίσεις επιφανείας άνω του 30%, έδαφος μετρίως 
βαθύ έως αβαθές πετρώδες, στον προσωρινό δασικό 
χάρτη έτους σύνταξης 2002-2003 εμφανίζεται με την 
ένδειξη: δασικής μορφής έκταση σήμερα και δασικής 
μορφής το 1945, και σήμερα φέρει ανώροφο από άτομα 
δρυός (τα οποία δεν κάηκαν), καθώς και θαμνώδη δα-
σική βλάστηση υπορόφου από ρείκια και ασπαλάθους, 
σε ποσοστό κάλυψης άνω του 20%, και φρυγανική βλά-
στηση από αχινοπόδια, που κάηκαν απ' τη πυρκαγιά, 
ορίζεται δε γύρωθεν με εκτάσεις δασικής μορφής σή-
μερα, ενώ νοτιοανατολικά και εν μέρει νότια με έκταση 
που σήμερα φέρει μορφή μη δασική.

13) Την υπ' αριθμ. 2176/04-04-2018 εισηγητική πρότα-
ση της Δ/νσης Δασών Ρεθύμνου για κήρυξη ως αναδασω-
τέας έκτασης δασικού χαρακτήρα, εμβαδού 6.104,50 τ.μ.,
όπως προσδιορίζεται με στοιχεία κορυφών πολυγώνου 
0-1-2-3-... -20-21-0 σε ΕΓΣΑ ' 87 στο απόσπασμα φύλλου 
χάρτη ΓΥΣ κλίμακας 1/5000, και βρίσκεται στη θέση "Αρ-
μός" εκτός των ορίων οικισμού Τ.Κ. Αρμένων Δήμου και 
Π.Ε. Ρεθύμνου, λόγω καταστροφής της δασικής βλάστη-
σης της επιφανείας της από πυρκαγιά στις 30-01-2018, 
σε εφαρμογή των δ/ξεων του άρθρου 38 παρ. 1 του
ν. 998/1979 ως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 35 παρ. 1 
του ν. 4280/2014 και ισχύει, αποφασίζουμε:

Την κήρυξη ως αναδασωτέας της έκτασης δασικού 
χαρακτήρα, εμβαδού 6.104,50 τ.μ., όπως προσδιορίζεται 
με στοιχεία κορυφών πολυγώνου 0-1-2-3-...-20-21-0 σε 
ΕΓΣΑ' 87 στο απόσπασμα φύλλου χάρτη ΓΥΣ κλίμακας 
1/5000, και βρίσκεται στη θέση "Αρμός" εκτός των ορίων 
οικισμού Τ.Κ. Αρμένων Δήμου και Π.Ε. Ρεθύμνου, λόγω 
καταστροφής της δασικής βλάστησης της επιφανείας της 
από πυρκαγιά στις 30-01-2018, σε εφαρμογή των δ/ξεων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2466 Τεύχος Δ’ 211/01.06.2018

του άρθρου 38 παρ. 1 του ν. 998/1979 ως αντικαταστά-

θηκε με το άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 και ισχύει.

Η υπόψη έκταση ορίζεται γύρωθεν με εκτάσεις δασι-

κής μορφής σήμερα, ενώ νοτιοανατολικά και εν μέρει 

νότια με έκταση που σήμερα φέρει μορφή μη δασική.

Σκοπός της κήρυξης της υπόψη έκτασης εμβαδού 

6.104,50 τ.μ. ως αναδασωτέας, είναι ο αποκλεισμός της 

διάθεσής της για άλλη χρήση ή προορισμό και η -με φυ-

σική αναγέννηση ή με πρόγραμμα τεχνητής αναδάσω-

σης- αποκατάσταση του φυσικού οικοσυστήματος στη 

πριν απ' τη πυρκαγιά βλαστητική κατάσταση.

Συνημμένα, απόσπασμα φύλλου χάρτη ΓΥΣ με τις συ-

ντεταγμένες κορυφών πολυγώνου 0-1-2-3-...-20-21-0 σε 

ΕΓΣΑ' 87, που θεωρημένο από εμάς προσαρτάται και 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας απόφασης.

Με την παρούσα δεν προκαλείται δημοσιονομική δα-
πάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ρέθυμνο, 3 Μαΐου 2018

Με εντολή Συντονίστριας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής Γενικός Διευθυντής
Δασών και αγροτικών υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2467Τεύχος Δ’ 211/01.06.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2468 Τεύχος Δ’ 211/01.06.2018

*04002110106180008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 

Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι κής 

Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλο-

φορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των 

εκτυπωτικών αναγκών του δημοσίου (ν. 3469/2006, ΦΕΚ Α΄ 131). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αίτησης, για την οποία 

αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας μέσω των ΚΕΠ, είτε 

με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Συνδρομητών. Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ 

από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ-

σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά 

για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. 

διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, 
με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπη-
ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στην ιστοσελίδα μας. Η ενδεδειγμένη διαδρομή είναι: 
www.et.gr/ Φ.Ε.Κ./ Δημοσίευση Κειμένων ή Τεύχη ή Διάθεση ΦΕΚ ή Πώληση ή Συν-
δρομητές. Επίσης μέσω της ιστοσελίδας μας δίδονται πληροφορίες σχετικά με την 
πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). 
Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνικό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν 

τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημο-

σίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογρα-

φικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

EΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ


